
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-81

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

ASSEGNAZIONE A R.T.I. AUTOPARTS ITALIA S.R.L. CAR PIAUTO SERVICE S.R.L./ 
LANTERNA GOMME S.R.L. DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
RIPARAZIONI MECCANICHE SU AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ O IN USO ALLA POLIZIA 
LOCALE PER 24 MESI INDICATIVAMENTE 10.04.2022-9.04.2024 – LOTTO 1 - CIG 
9053223BF3

Adottata il 10/03/2022
Esecutiva dal 10/03/2022

10/03/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-81

ASSEGNAZIONE A R.T.I. AUTOPARTS ITALIA S.R.L. CAR PIAUTO SERVICE S.R.L./ 
LANTERNA GOMME S.R.L. DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
RIPARAZIONI MECCANICHE SU AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ O IN USO ALLA POLIZIA 
LOCALE PER 24 MESI INDICATIVAMENTE 10.04.2022-9.04.2024 – LOTTO 1 - CIG 
9053223BF3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante 

misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

aggiornate al Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure 

organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono 

stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n. 2022-152.4.0.-4 in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



data 12  gennaio 2022, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha indetto procedura aperta 
telematica finalizzata all’affidamento di un accordo quadro con unico operatore per 
ciascuno dei due lotti, per il servizio relativo all’esecuzione di interventi di riparazioni 
meccaniche ordinarie e straordinarie su veicoli di proprietà e comunque in uso al 
Comune  di  Genova  ed  a  Genova  Parcheggi  S.p.A.,  in  due  lotti,  per  l’importo 
complessivo a base di gara di Euro 286.000,00 oltre IVA, così suddiviso: Lotto 1 
CIG 9053223BF3 - Servizio di riparazioni meccaniche su automezzi di proprietà o in 
uso alla  Polizia  Locale:  Euro 115.000,00,  oltre  IVA;  Lotto  2 CIG 90532409FB -  
Servizio di riparazioni meccaniche su automezzi di proprietà o in uso al Comune di  
Genova e a Genova Parcheggi: Euro 171.000,00, oltre IVA, di cui Euro 145.000,00 
quale quota di competenza del Comune di Genova ed Euro 26.000,00 quale quota 
di competenza di Genova Parcheggi S.p.A.;

- sono stati approvati, quali parti integranti del predetto provvedimento, i documenti di  
gara,  quali  Capitolato  Speciale,  Disciplinare,  DGUE,  dichiarazioni  integrative  al 
DGUE, Informativa privacy, Progetto, Clausola d’integrità;

- è stata stabilita l’assegnazione di ciascun lotto ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) 
del  D.Lgs  50/2016,  ovvero  a  favore  del  concorrente  che  ha  offerto  il  maggior 
ribasso ponderato da applicare sull’importo posto a base di gara;

- è  stata  individuata  quale  Rup  la  dott.ssa  Giorgia  Ottolini,  che ha provveduto  a 
rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90;

- in esecuzione della proroga dei termini disposta con determinazione dirigenziale n.  
2022-152.4.0.-26 è stato fissato per il giorno 4 febbraio 2022 ore 12,00 il termine 
ultimo per la presentazione delle offerte e l’orario della seduta pubblica di apertura 
delle stesse al giorno 7 febbraio 2022, alle ore 10:00 (differito alle ore 14:30 con 
avviso pubblicato sul portale telematico della procedura);

Preso atto, come risulta dal verbale di gara conservato agli atti, che:
- entro la scadenza del termine sono state fatte pervenire, nei modi e termini fissati 

dall'avviso  di  procedura  aperta,  regolari  offerte  da  parte  dei  seguenti  operatori  
economici; RTI AUTOPARTS ITALIA SRL (mandata-ria)/ CAR PIAUTO SERVICE 
SRL/ LANTERNA GOMME SRL (mandanti) e CONSORZIO PARTS & SERVICES;

- per il LOTTO 1 ha presentato offerta solo l’operatore RTI AUTOPARTS ITALIA SRL 
(mandataria)/ CAR PIAUTO SERVICE SRL/ LANTERNA GOMME SRL (mandanti);

- sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e 
delle  dichiarazioni  rese  rispetto  a  quanto  indicato  negli  atti  di  gara,  il  RUP ha 
disposto l’ammissione del predetto operatore al prosieguo della procedura;

- si è proceduto all’apertura dell’offerta economica, riscontrando che la 
percentuale di ribasso ponderata offerta da applicare sull’importo posto a base di 
gara è la seguente: 5,16%;

- il  RUP ha ritenuto, nell’ambito delle verifiche di  competenza ai sensi dell’art.  95 
comma 10 del Codice dei Contratti pubblici, che il costo orario medio per unità di 
manodopera dichiarato e pari ad Euro 38,00 sia congruo in quanto in linea con il  
costo sostenuto in precedenti affidamenti e rispettoso del costo orario previsto dalle 
tabelle ministeriali del settore metalmeccanico-industria che, peraltro, prevedono un 
costo del lavoro più elevato rispetto al costo sostenuto per i dipendenti di imprese 
artigiane;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di assegnare il LOTTO  1  dell’Accordo 
quadro per fornitura del servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria 
delle parti meccaniche di veicoli di proprietà o in uso alla Polizia Locale in favore di RTI 
AUTOPARTS ITALIA SRL (mandataria  98%)/  CAR PIAUTO SERVICE SRL mandante 
(1%)/ LANTERNA GOMME SRL (mandante 1%), con sede della mandataria in Roma Via 
Pollenza n. 28 - CAP 00156, C.F. 07636851003;

Dato atto che relativamente all’Accordo Quadro -  Lotto 1 per fornitura del servizio di 
manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria delle parti meccaniche di veicoli di 
proprietà o in uso alla Polizia Locale –- CIG 9053223BF3:

- sono stati completati con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale propedeutici all’aggiudicazione del servizio;

- l’importo  dell’Accordo  Quadro  –  Lotto  1,  determinato  dall’applicazione  ribasso 
ponderato da applicare sull’importo posto a base di gara del 5,16% ammonta a 
Euro 109.066,00 oltre Iva 22%, ripartito fra gli anni 2022, 2023 e 2024;

- verrà stipulato il contratto dell’Accordo Quadro – Lotto 1, con decorrenza 24 mesi 
dalla stipula e presumibilmente dal 10.04.2022- 09.04.2024;

- l’operatore economico ha dichiarato che non intende procedere al subappalto;
-      la mandataria, per i requisiti di capacità tecnica e professionale e di esecuzione 

ha dichiarato  di  avvalersi  delle  mandanti  che,  come da contratti  di  avvalimento 
prodotti in sede di gara, si sono impegnate a mettere a disposizione:

a)  CAR PI AUTO (C.F./P.IVA 03853280109): requisiti di capacità tecnica 
e professionale di cui all’art. 7.3 lett. c del disciplinare di gara e requisiti di cui  
all’art. 21 del disciplinare (disporre di un’officina nel Comune di Genova a non 
più  di  500 metri  da  fermata  di  autobus  o  metropolitana,  avere  almeno due 
dipendenti con qualifiche specifiche, ecc.);
b) LANTERNA GOMME (C.F./P.IVA 03616490102): requisiti di capacità tecnica 
e professionale di cui all’art. 7.3 lett. c del disciplinare di gara e requisiti di cui  
all’art. 21 del disciplinare;

- RTI AUTOPARTS ITALIA SRL/ CAR PIAUTO SERVICE SRL/ LANTERNA 
GOMME SRL praticherà nella determinazione dei preventivi di spesa le seguenti  
percentuali di sconto:

- 5,00  % sull’importo  di  Euro  40,00  quale  costo  orario  medio 
(costo del lavoro, costi fissi, affitti, mutui, ammortamenti spese generali ecc.
…);

- 5,00 % sul  prezzo su listini  ricambi  originali  di  tutte  le  marche dei 
mezzi in dotazione;

- 7,00 % sul prezzo su listini ricambi equivalenti ai sensi dell'art.  68 del 
D.Lgs. 50/2016;

- 5% sul prezzo degli pneumatici di primaria marca, come da listino e 
2% sul prezzo degli pneumatici ricostruiti;

- sono previste nei documenti di gara le seguenti opzioni:
- la possibilità che il  contratto di  appalto per la stipula di  un accordo 

quadro possa essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, 
ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice per la necessità di implementare 
il servizio senza alterare la natura giuridica del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63 comma 5 del Codice, di affidare 
all’aggiudicatario dell’accordo quadro nei  successivi  due anni dalla stipula 
del contratto, servizi analoghi secondo quanto previsto dal progetto, per un 
importo massimo non superiore ad Euro 30.000,00 al netto dell’Iva 22% o di 
altre imposte e contributi di legge;

- la facoltà di prorogare l’affidamento per la durata massima di ulteriori 
12 o 24 mesi inviando una semplice richiesta scritta all’aggiudicatario entro i 
15  giorni  precedenti  la  scadenza  contrattuale  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni  o  a  prezzi,  patti  e  condizioni  più  favorevoli  per  la  stazione 
appaltante;

- la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola 
offerta valida;

Dato  atto  infine  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, a RTI  AUTOPARTS  ITALIA 
SRL/ CAR PIAUTO SERVICE SRL/ LANTERNA GOMME SRL, con sede della mandataria 
in Roma Via Pollenza n. 28 - CAP 00156, C.F. 07636851003 l’Accordo Quadro per fornitu-
ra del servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria delle parti meccani-
che di veicoli  di proprietà o in uso alla Polizia Locale per 24 mesi indicativamente dal  
10.04.2022 al 9.04.2024 – LOTTO 1 - CIG 9053223BF3;

2) Di dare atto che sono stati completati con esito positivo i controlli sul possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale propedeutici all’aggiudicazione del servizio;

3) Di stabilire che:
- l’importo dell’Accordo Quadro – Lotto 1, determinato dall’applicazione 

ribasso ponderato da applicare sull’importo posto a base di gara del 5,16% 
ammonta a Euro 109.066,00 oltre Iva 22%, ripartito fra gli anni 2022, 2023 e 
2024;

- verrà stipulato il contratto dell’Accordo Quadro – Lotto 1, 
con  decorrenza  24  mesi  dalla  stipula  e  presumibilmente  dal  10.04.2022- 
09.04.2024;

- l’operatore  economico  ha  dichiarato  che  non  intende  procedere  al 
subappalto;

-      la mandataria,  per i  requisiti  di  capacità tecnica e professionale e di 
esecuzione ha dichiarato di avvalersi delle mandanti che, come da contratti 
di  avvalimento  prodotti  in  sede  di  gara,  si  sono  impegnate  a  mettere  a 
disposizione:

a)  CAR PI AUTO (C.F./P.IVA 03853280109): requisiti di capacità 
tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 lett. c del disciplinare di gara 
e requisiti di cui all’art. 21 del disciplinare;

b) LANTERNA  GOMME  (C.F./P.IVA  03616490102):  requisiti  di 
capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 lett. c del disciplinare 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di gara e requisiti di cui all’art. 21 del disciplinare;
- RTI AUTOPARTS ITALIA SRL/ CAR PIAUTO SERVICE SRL/ 

LANTERNA GOMME SRL praticherà nella determinazione dei preventivi di 
spesa le seguenti percentuali di sconto:

- 5,00  %  sull’importo  di  Euro  40,00  quale  costo 
orario medio (costo del lavoro, costi fissi, affitti, mutui, ammortamenti 
spese generali ecc.…);

- 5,00 % sul  prezzo su listini  ricambi originali  di  tutte le 
marche dei mezzi in dotazione;

- 7,00 % sul prezzo su listini ricambi equivalenti ai sensi 
dell'art.  68 del D.Lgs. 50/2016;

- 5% sul prezzo degli pneumatici di primaria marca, come 
da listino e 2% sul prezzo degli pneumatici ricostruiti;

4)  di  dare  atto  che  si  procederà  successivamente  alla  sottoscrizione  del  contratto 
applicativo e all’impegno delle somme necessarie alla gestione dello stesso;

5)  Di dare atto che è stato individuato quale Rup dell’Accordo Quadro la dott.ssa Giorgia  
Ottolini, che ha provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della trasparenza del Co-
mune di Genova, dando atto che, non essendovi altri partecipanti per il lotto, non è neces-
sario procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 Codice ap

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


